
Pag. 1Ordinanza. n. 46 del 07/11/2023

ORDINANZA N.  46

Classificazione: O 22 - 20230000003

Arezzo, il 07/11/2023

OGGETTO  : “AREZZO CITTÀ DEL NATALE” - CENTRO STORICO - 
18 NOVEMBRE 2023 -  7  GENNAIO 2024.  DISPOSIZIONI 
ORARI  E  MODALITÀ  DI  SVOLGIMENTO  DELLE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE SU AREA PUBBLICA.

IL SINDACO

Preso atto che nel periodo 18 novembre 2023 – 7 gennaio 2024 si svolgerà il tradizionale 
evento “Arezzo Città del Natale”che ha portato, con le precedenti edizioni, un notevole 
flusso turistico in città, tale da far inserire la città di Arezzo nelle novero delle principali 
mete turistiche del periodo natalizio;

Visti:
• la L.R. 62/2018 e s .m. i. “Codice del Commercio”;
• l'art.68 del T.U.L.P.S.;
• il “Nuovo Codice della Strada”;
• i regolamenti comunali che disciplinano le attività commerciali su area pubblica, il 

decoro urbano, la polizia urbana, la gestione dei rifiuti in occasione di particolari 
eventi, lo spettacolo viaggiante, la tutela del verde pubblico;

• l’ordinanza sindacale  n. 27 del 19.06.2008 “Disposizioni in materia  di  orari  di 
vendita per le attività di commercio in aree pubbliche;

Considerato che le iniziative comprese nell'evento “Arezzo Città del Natale” si svolgono 
in un’area, quella del centro storico, altamente frequentata sia per il tradizionale shopping 
che per il richiamo turistico delle iniziative proposte per il periodo natalizio;

Ritenuto di armonizzare le attività di tutte le categorie commerciali, sia in sede fissa che 
su  area  pubblica,  prevedendo  l’apertura  omogenea  delle  attività  previste  in  città 
nell'ambito dell'iniziativa “Arezzo Città del Natale 2023” in programma dal 18 novembre 
2023 al 7 gennaio 2024
Richiamate le competenze del Sindaco in materia di regolazione degli orari di apertura al 
pubblico  dei  servizi  pubblici  e  privati,  di  cui  all’art.  50  c.  7  del  T.U.  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali,  approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed alla 
L.R.T. 22 luglio 1998 n. 38;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Ordinanza. n. 46 del 07/11/2023

Vista  la  proposta  sottoscritta  dal  Dirigente  del  Servizio  Governo  del  Territorio,  per 
l'espressione del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa;   
 

ORDINA

Che le attività sotto riportate si svolgano secondo le modalità indicate:
VILLAGGIO  TIROLESE  mercatini  di  Natale,  Piazza  Grande  nel  periodo  dal  18 
novembre al 01gennaio 2024:
gli operatori dovranno garantire l’apertura giornaliera nel periodo dal 18 novembre 2023 
al 01 gennaio 2024 secondo le seguenti modalità:

• dal giovedì alla domenica in orario 10:00- 21:00;
• domenica 24 dicembre in orario 10:00- 18:00
• lunedì 25 dicembre in orario 11:00 alle 21:00;
• 26 e 27 dicembre in orario 10:00- 21:00
• 31 dicembre in orario 10:00- 18:00
• 1 gennaio 2024 in orario 11:00- 21:00

Il rifornimento delle merci dovrà avvenire dalle ore 8:00 alle ore 10:00 nei giorni dal 
venerdì alla domenica;

MERCATINO DELLE MERAVIGLIE, mercatini natalizi, parco “Il Prato” nel periodo 
dal 18 novembre 2023 al 7 gennaio 2024:
gli  operatori  commerciali  dovranno garantire  l’apertura  giornaliera  nel  periodo dal  18 
novembre 2023 al 7 gennaio 2024 secondo le seguenti modalità:

• giovedì, venerdì e domenica in orario 10:00- 21:00;
• sabato in orario 10:00 alle 22,00;
• domenica 24 dicembre in orario 10:00- 18:00
• lunedì 25 dicembre in orario 14:00 alle 21:00
• 26 e 27 dicembre in orario 10:00- 21:00
• 31 dicembre in orario 10:00- 18:00
• 1 gennaio 2024 in orario 11:00- 21:00,
• 2 e 3 gennaio 2024 in orario 15:00- 21:00

Il rifornimento delle merci dovrà avvenire dalle ore 8:00 alle ore 10:00 nei giorni dal 
venerdì alla domenica

FIERA  ANTIQUARIA, tradizionale  mercato  dell'antiquariato,  centro  storico,  2  e  3 
dicembre 2023:
orario di vendita 9:00 – 19:00
La chiusura pomeridiana potrà essere facoltativamente posticipata alle ore 21:00;

L'ingresso  dei  mezzi  per  l'allestimento  in  via  Vasari,  Loggiato  vasariano  corso  Italia 
superiore,  via  dei  Pileati,  piazza  Madonna  del  Conforto,  via  dell'Orto,  piazza  della 
Libertà,  via  Ricasoli,  piazza  Duomo è  tassativamente  vietato  fino  alle  ore  22:00  del 
giorno 1 dicembre 2023.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Ordinanza. n. 46 del 07/11/2023

Nella stessa area l'ingresso dei mezzi per il disallestimento è tassativamente vietato fino 
alle ore 21:00

FIERA DI NATALE piazza sant'Agostino:
giorni 17 e 24 dicembre 2023:

• dalle ore 9:00 alle ore 20:00.
Gli operatori potranno accedere all’area di mercato dalle ore 6:00 e dovranno lasciarla 
sgombra e priva di rifiuti entro un'ora dalla fine dell'orario di vendita sopra disposto
ATTRAZIONI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE- Parco “Il Prato” nel periodo 
dal 18 novembre 2023 al 7 gennaio 2024:

lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì sabato domenica

Giostra 15 - 20 15 - 20 15 - 20 15 - 20
10:30 - 
21

10:30 - 
21

10:30 - 21

Ruota panoramica 15 - 23 15 - 23 15 - 23 15 - 23 10 - 23 10 - 23 10 - 23

Pista di ghiaccio 15 - 24 15 - 24 15 - 24 15 - 24 10 - 01 10 - 01 10 - 24

Fortezza delle 
Meraviglie *

chiuso chiuso chiuso 14 - 20 11 - 20 11 - 20 11 - 20

“MERCATINO DI NATALE” tradizionale fiera natalizia comunale Piazza San Jacopo 
e Piazza Risorgimento nel periodo dal 18 novembre 2023 al 7 gennaio 2024:
nel periodo 18 novembre-3 dicembre 2023:

• il lunedì dalle 15:00 alle 20: 00;
• dal martedì al sabato dalle ore 9:00 alle ore 20:00
• domenica dalle ore 10:00 alle ore 20:00

nel periodo 4 dicembre 2023 al 7 gennaio 2024:
• dal lunedì al sabato dalle ore 9:00 alle ore 20:00
• domenica dalle ore 10:00 alle ore 20:00;
• 25 dicembre apertura facoltativa;
• 26 dicembre  apertura  mattutina  facoltativa  e  pomeriggio  obbligatorio  dalle  ore 

15:00 alle ore 20:00;
• 1° gennaio apertura dalle ore 15:00 alle ore 20:00;

La chiusura pomeridiana potrà essere facoltativamente posticipata alle ore 21:00;

• 31 dicembre  la  chiusura  sarà  consentita  a  partire  dalle  ore  18:00 e  comunque 
obbligatoria dalle ore 20:00

Gli operatori non potranno accedere all’area di fiera prima delle ore 6:00
Il rifornimento dei banchi dovrà avvenire dalle ore 6:00 alle ore 10:00 e dalle 20:00 alle 
22:00 di ogni giorno.

La presente ordinanza è conservata nella raccolta degli atti ufficiali del Comune, previa  
pubblicazione all’Albo Pretorio on line e viene inviata a tutti gli uffici interessati, alle  
categorie economiche, ai sindacati, agli organi di stampa, al fine di darne la migliore  
diffusione, ad uso degli utenti e degli operatori.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Ordinanza. n. 46 del 07/11/2023

La  stessa  è  inviata  alla  Polizia  Municipale  per  il  controllo  del  rispetto  di  quanto  
disposto.

                             IL  SINDACO
                   Ing. Alessandro Ghinelli

Ai sensi dell’art. 3 - comma 4 – della legge 7.8.1990, n. 241, si informa che contro la presente ordinanza è  
ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  della  Toscana  o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  
Presidente  della  Repubblica,  rispettivamente  nel  termine  di  60  e  120 giorni  dalla  data  dell'affissione  
all'albo pretorio.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.  
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


